
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  48  DEL 19/05/2022  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL POLIGONO DI TIRO A 

SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI BRENO P.I. 02747390983 PER 

LE PROVE DI TIRO A SEGNO PER GLI AGENTI DELLA POLIZIA 

LOCALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE - 

CIG: ZD6366E88B - ANNI 2022, 2023 E 2024.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
VISTA la ex legge n. 286 del 28/05/1981 art. 1 che cita quanto segue: 
“Coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale e 
devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno. 
L'iscrizione e la frequenza ad una sezione di tiro a segno nazionale sono obbligatorie, ai fini della richiesta del permesso di porto d'armi per 
la caccia o per uso personale, per coloro che non abbiano prestato o non prestino servizio presso le Forze armate dello Stato”; 
 
VISTO il D.M. n. 145 del 04/03/1987 che espone le norme concernenti l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è 
conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 15 marzo 2010 n. 66 “Codice dell’Ordinamento militare” il quale disciplina l'organizzazione, il 
funzionamento e i compiti della difesa militare e delle forze armate italiane; 
 
CONSIDERATO che: 
- gli agenti di polizia locale dell’Unione, sono considerati agenti di pubblica sicurezza e quindi gli stessi sono tenuti, secondo le norme 

citate in precedenza, ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale ed ogni anno devono frequentare almeno un ciclo di 
lezioni regolamentari di tiro a segno presso poligoni abilitati; 

- l’Unione gestisce in forma associata il servizio di Polizia Locale e che gli agenti in possesso dell’arma che dovranno sottoporsi alle 
prove sono: MATTI SERGIO ALFREDO, BONOMELLI GIOVANNI e RAFFAINI LORENA; 

 
PRESO ATTO che in zona esiste solo un poligono abilitato, che si trova a Breno (BS), TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI BRENO, 
Via Garibaldi n. 21; 
 
VISTO il preventivo di spesa (Ns. prot.1119/2022 del 16.05.2022) del poligono TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI BRENO Via 
Garibaldi n. 21 in Breno (BS) P.I. 02747390983 il quale per l’esercitazione necessaria, ha offerto il prezzo di € 400,56 esente IVA: 
- Tesseramento per n. 3 agenti     € 40,56 
- N. 2 prove di tiro per n. 3 agenti     € 132,00 
- N. 1 prova di tiro con attestato per n. 3 agenti    € 111,00 
- N. 3 scatole di munizioni per n. 3 agenti    € 117,00 

Totale       € 400,56 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’aggiornamento della formazione degli agenti di polizia locale con un ciclo di 

lezioni regolamentari di tiro a segno presso poligoni abilitati (ANNI 2022,2023 e 2024);  
b) l'oggetto del contratto è l’erogazione del servizio di aggiornamento delle prove di tiro a segno per gli agenti di polizia locale 

dell’Unione dei Comuni (ANNI 2022,2023 e 2024); 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base, è l’affidamento diretto ad un poligono abilitato; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di un servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’articolo 1 
della legge 120 del 11/09/2020; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento; 
 



  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità CIG – 
ZD6366E88B; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 03011.03.0300 del PEG 2022 del bilancio di previsione 
2022/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo, ns. prot. 1119/2022 del 16.05.2022, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al poligono TIRO A SEGNO NAZIONALE – 

SEZIONE DI BRENO Via Garibaldi n. 21 in Breno (BS) P.I. 02747390983 il servizio per erogare le lezioni regolamentari di tiro a 
segno per gli agenti di Polizia locale dell’Unione per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore del poligono TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI BRENO la somma complessiva pari ad euro 

1.500,56 esente IVA imputandola nel seguente modo: 
-  € 400,56 al macro aggregato 03011.03.0300 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 
-  € 550,00 al macro aggregato 03011.03.0300 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 
-  € 550,00 al macro aggregato 03011.03.0300 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2024; 

 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della liquidazione della 

relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di garantire la regolarità della fornitura; 
 

6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

 
7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24440 2024  03011.03.0300 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E MATERIALE DI 

CONSUMO+FORMAZIONE - SERVIZI DI POLIZIA 

LOCALE 

550,00 

24440 2023  03011.03.0300 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E MATERIALE DI 

CONSUMO+FORMAZIONE - SERVIZI DI POLIZIA 

LOCALE 

550,00 

24440 2022  03011.03.0300 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E MATERIALE DI 

CONSUMO+FORMAZIONE - SERVIZI DI POLIZIA 

LOCALE 

400,56 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/05/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    23/05/2022  al   07/06/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  23/05/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


